Pp 5

rebus

rebus forensibus animum admouit, publicis tamen commodis, quam priuatis, inferuire propensio- rem. Sed nulla spes erat, ut ad Reipublicae clauum tantae stirpis patritius iuuenis admitteretur ab iis, qui PARENTEM, VIRVM INTEGRIMVM, ad perpetuos carceres damnauerant. Iccirco uitam priuatam egit, donec, Pace *Monasteriensi*, restitutus in *Palatinatum* suum Serenissimus et Sapientissimus Princeps, *Carolus Ludouicus*, S. R. I. Princeps Elector, hoc Viro uoluit uti, qui res suas apud Praepotentes *Foederati Belgii* Proceres administraret. Cum paulatim in patria uerteretur rerum facies, tandem, A. MDCLX, oblatam sibi *Assessuram Ciuitatis Amstelodamensis*, septem annos, summa fide et industria, gessit. A. LXVIII ab OO. FF. Legatus ad Reges septentrionis missus, primum *Hafniam* accessit. Postquam Ordinum mandata esset executus, ab *Daniarum* Rege, *Friderico III*, exceptus benignissime et dimissus, *Holmiam* peruenit. Hic, a *Carolo XI*, et uniuerso Regni Senatu, magno in honore habitus, ultra annum permansit, cum, mortuo in *Gallia* Legato, *Guilhelmo Boreelio*, ad Christianissimum Regem ab Ordinibus Delegatus, domum reuocaretur, ubi *Assessuram Ciuitatis Roterodamensis*, paternam olim prouinciam, ab Rectoribus eius urbis oblatam, suscepit. Le-
gatio-

gationes omnes, praecipue Gallicam, summo labore, summa industria et mirifica uigilantia, non sine magno Foederatorum Procerum applausu, obiuit, quippe quibus spectata erat fides eius et sedulitas, hostium arcana, et insidias uimque, quam in patriam molirentur, indagare sagax, ac patriae Rectoribus significare prompta. Tandem, in patriam reuersus, et in Conuentum Foederatorum delegatus, ex eo honorum culmine, a fatali illo *Batauiæ* turbine, quem plebs rabida et tumultuans conciuerat, deturbatus, et cum optimis et sapientissimis patriae Rectoribus, suis dignitatibus est exutus. Neque sic satiatus est furor. Nam, uix elapsus manibus ficariorum, qui pugiones in necem eius acuerant, amicorum consilio, et circumstrepentibus undique periculis, persuasus est, tempori cedere, et aliquandiu, donec istae remitterent turbæ, patriam relinquere. Primum *Antuerpiam*, celeberrimam *Brabantiae* Ciuitatem, se contulit, et, non sine ingenti uitae discrimine, uixit sub praesidio illustrissimi Comitis, *Monteraei*, Regis *Hispaniarum* Gubernatoris, qui non semel ipsum monebat, ne, manendo diutius in urbe, *Hollandiæ* tam uicina, irritaret animos eorum, qui in caedem eius coniurauerant. Itaque, ne se diutius aduersariorum telis exponeret, primum *Leodi-*
um,

am, inde *Aquisgranum*, postremo *Coloniam Agrippinam*, urbem non tantum natura, sed propter Legatos quoque Pacis, ibi negotia tractantes, tutissimam, profectus est. Vbi, partium arcana expiscando et perferendo ad Legatos Foederatorum, non inutilem patriae suae operam nauavit. Post exactum biennium, rediit, cum non pauci, furore paulatim deferuescente, ad rectam rationem ueritatemque oculos aperirent. Iam innocentia eius gaudebat uultum erectum et pectus, nullius flagitii conscium, aduersariis offerse, pertaes etiam, more maleficorum, diutius extorris a patrio solo, de quo tam praeclare meruerat, fugitiuam degere uitam. Primo tranquille, nemine obstante, in uilla aetatem agebat, sed, cum se *Hagam* conferret, a Fiscis procuratore accusatus, quod cum *Abrahamo Viquefortio*, Serenissimi Ducis Brunswicensis ad Foederatos Proceres publico Ministro, literarum commercia habuisset, quodque detecta hostilium Legatorum secreta, de Pacis negotio, ad Legatos Foederatorum detulisset, sola iudicium integritate, uitam, famam, facultates, quibus simul inhiant, conseruauit. Sic bona tandem causa triumphauit, ringente frustra plebe. Exinde, ne aduersarios ureret aspectu suo, migravit cum familia in *Villam*, quam, non procul *Harlomo* sitam, habere-

habebat, ubi, liberos suos educando, optimos quosque Scriptores terendo, amicos excipiendo, *Scipionis Africani*, et illustrium aliquot Virorum exemplo, uitam nemini grauem, sibi que nec iniucundam, nec indecoram, colere coepit. Cum sic, priuatus, quiete aetatem ac tranquille, ageret, morbo correptus, anno aetatis septuagesimo, constanti hilarique mortem uultu excepit, utpote, quae in stationem tutam deduceret Virum, inde a puero iam, plurimis uitae fortunaeque procellis agitatum. VBI LIVOR, QUI PASCITVR IN VIVIS, SESE CONSUMPSERIT, ET PARTIVM STVDIA DEFERBERINT, HONORIBVS INTAMINATIS FVLGEBIT HVIVS VIRI DECVS, EIVSQUE VIRTVTES AC FACTA, quae summatim attigimus, POSTERORVM ANNALES LOQVENTVR. Iam uero, pauca quaedam de eius habitu corporis et mentis dotibus delibare, animus est. Corpore erat procero et obeso. Papulae, quas PARENSES¹⁾ ad *Beni. Aub. Maurerium* de nostro scribens, ait, fuisse uelut abortiuum partum effoetae pestilitatis, faciem eius deformauerant, et alterum pedem ita contraxerant, ut totam uitam claudicaret. *Vlysses*, ferunt, non formosum fuisse, sed facundum, et in *Periculis* labris *Suadae Deae* sessitauisse, quae uere in nostrum competebant. Animo erat aperto, moribus ingenuis, in prospere

tis

1) supra, p. 277.